



## 2023年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年1月31日

上場会社名 明治電機工業株式会社  
コード番号 3388 URL <https://www.meijidenki.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長  
四半期報告書提出予定日 2023年2月14日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 052-451-7661

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	47,794	0.3	1,177	1.5	1,395	8.4	1,015	14.1
2022年3月期第3四半期	47,664	7.5	1,161	27.2	1,522	39.1	1,181	46.5

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 1,443百万円 (22.3%) 2022年3月期第3四半期 1,857百万円 (64.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	80.23	
2022年3月期第3四半期	102.85	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	44,625	28,177	62.6
2022年3月期	44,666	27,328	60.7

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 27,948百万円 2022年3月期 27,132百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		20.00		27.00	47.00
2023年3月期		20.00			
2023年3月期(予想)				28.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	73,500	8.5	2,710	34.9	2,870	17.7	2,000	12.3	173.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期3Q	12,717,120 株	2022年3月期	12,717,120 株
2023年3月期3Q	65,771 株	2022年3月期	65,771 株
2023年3月期3Q	12,651,349 株	2022年3月期3Q	11,487,749 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が未だ収まらない中、ウィズコロナ下での各種政策の効果もあり、景気は緩やかに持ち直しました。世界経済におきましては、中国のゼロコロナ政策緩和による感染急拡大等の影響や金融資本市場の変動・物価上昇は継続しており、依然として先行き不透明な状況にあります。

当社グループの主要ユーザーである自動車関連企業におきましては、半導体不足により大幅な増産が難しい状況にありますが、生産台数は回復基調にあり、国際的な競争力強化のための次世代の自動車開発への投資についても堅調に推移しました。電気・電子・半導体関連企業におきましては、スマートフォンやパソコン向けの需要が落ち込みを見せる一方で、電気自動車や自動運転関連の車載デバイスへの投資は堅調に推移しました。工作機械・産業機械関連企業におきましては、省人化や脱炭素関連の設備需要は底堅く、生産動向は好調に推移しました。

こうした中、当社グループにおきましては、「“新たな価値創造”と“自ら考え考動する”」を基本方針とした第10次中期経営計画（2021年度～2023年度）に基づき、自動車ビジネス強化に向けた体制整備、ものづくりにおけるカーボンニュートラルへの貢献、エンジニアリング事業の競争力強化などの主要施策に取り組みました。

当第3四半期連結累計期間においては、当社グループの顧客における投資意欲は高く、受注は堅調に推移しました。また半導体・部材の供給制約による当社取り扱い商品について納期遅延は継続しておりますが、解消への兆しも見え始めました。この結果、売上高は47,794百万円（前年同四半期比0.3%増）、営業利益は1,177百万円（前年同四半期比1.5%増）、経常利益は1,395百万円（前年同四半期比8.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,015百万円（前年同四半期比14.1%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ40百万円減少し、44,625百万円となりました。主な要因は、流動資産が754百万円減少したことによるものであります。

流動資産は、棚卸資産が2,676百万円増加したものの、現金及び預金が3,121百万円減少したこと及び営業債権が787百万円減少したことを主因に、前連結会計年度末に比べて754百万円減少し、36,735百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が482百万円増加したこと及び無形固定資産が314百万円増加したことを主因に、前連結会計年度末に比べて714百万円増加し、7,890百万円となりました。

流動負債は、短期借入金が1,041百万円増加したものの、営業債務が1,617百万円減少したこと、未払法人税等が415百万円減少したこと及び賞与引当金が215百万円減少したことを主因に、前連結会計年度末に比べて871百万円減少し、16,085百万円となりました。

純資産額は、28,177百万円となり、自己資本比率は62.6%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期通期の連結業績予想につきましては、2022年5月13日の「2022年3月期 決算短信」で公表いたしましたものから変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,749,181	4,627,589
受取手形及び売掛金	16,252,930	14,662,350
電子記録債権	8,527,181	9,330,148
商品及び製品	4,095,061	6,131,663
仕掛品	342,209	969,526
原材料及び貯蔵品	46,338	59,417
その他	509,507	1,029,443
貸倒引当金	△32,235	△74,507
流動資産合計	37,490,176	36,735,631
固定資産		
有形固定資産	3,662,614	4,145,602
無形固定資産	240,850	555,516
投資その他の資産	3,272,517	3,189,097
固定資産合計	7,175,983	7,890,216
資産合計	44,666,159	44,625,848
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,756,239	7,139,825
電子記録債務	5,667,843	5,666,912
短期借入金	225,658	1,267,091
未払法人税等	479,206	63,654
賞与引当金	481,571	265,644
役員賞与引当金	2,240	56,477
その他	1,344,064	1,625,604
流動負債合計	16,956,824	16,085,209
固定負債		
役員退職慰労引当金	3,550	3,550
その他	377,442	359,370
固定負債合計	380,992	362,920
負債合計	17,337,817	16,448,130
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,624,866	1,624,866
資本剰余金	1,957,909	1,957,909
利益剰余金	22,204,363	22,624,825
自己株式	△32,756	△32,756
株主資本合計	25,754,383	26,174,845
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,340,636	1,239,910
為替換算調整勘定	13,725	476,217
退職給付に係る調整累計額	23,703	57,379
その他の包括利益累計額合計	1,378,066	1,773,507
非支配株主持分	195,892	229,364
純資産合計	27,328,342	28,177,718
負債純資産合計	44,666,159	44,625,848

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	47,664,339	47,794,864
売上原価	41,311,680	41,025,841
売上総利益	6,352,658	6,769,022
販売費及び一般管理費	5,191,595	5,591,098
営業利益	1,161,062	1,177,923
営業外収益		
受取利息	1,799	2,156
受取配当金	55,727	72,872
仕入割引	94,959	107,119
助成金収入	114,300	9,912
その他	102,245	32,526
営業外収益合計	369,032	224,587
営業外費用		
支払利息	3,660	6,612
その他	3,490	456
営業外費用合計	7,150	7,069
経常利益	1,522,945	1,395,441
特別利益		
固定資産売却益	1,005	42,308
投資有価証券売却益	81,812	—
その他	1,173	1,156
特別利益合計	83,991	43,464
特別損失		
固定資産除却損	143	59
特別損失合計	143	59
税金等調整前四半期純利益	1,606,793	1,438,846
法人税等	408,905	413,205
四半期純利益	1,197,887	1,025,641
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,392	10,566
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,181,495	1,015,075

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	1,197,887	1,025,641
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	491,240	△100,726
為替換算調整勘定	139,473	485,398
退職給付に係る調整額	28,695	33,676
その他の包括利益合計	659,409	418,347
四半期包括利益	1,857,297	1,443,989
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,848,831	1,410,517
非支配株主に係る四半期包括利益	8,465	33,472

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。